Муниципалитетăн бюджетлă

учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан

«Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх

центрĕ»

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования

 "Центр детского и юношеского

творчества"

 429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru

Хушу                                       № 21                            Приказ

   от 03.09.2025 г.

О   проведении муниципального этапа

республиканского конкурса   талантов

 «Творчество во имя Победы»

В рамках 2025 года – Года Победы и патриотизма, приуроченного к Дню работников

дополнительного образования, который отмечается 08 октября 2025 года

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 03.09.2025 по 29.09.2025 года муниципальный этап

республиканского конкурса талантов «Творчество во имя Победы» (далее-Конкурс).

2. При проведении муниципального этапа, руководствоваться Положением о

проведении республиканского конкурса талантов «Творчество во имя Победы»

(Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри (Приложение № 2).

4. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие

воспитанников и учащихся в конкурсе.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                              О.В. Лазарева

mailto:cetvorchestva21@mail.ru
mailto:cdyt@alikov.cap.ru

                                                                                                                                  Приложение 1

к  приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

№ 21 от 03.09.2025 года

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении республиканского конкурса

талантов «Творчество во имя Победы»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения республиканского конкурса

талантов «Творчество во имя Победы», который проходит в рамках 2025 года — Года

Победы и патриотизма, посвященного Дню работников дополнительного образования 08

октября 2025 г. (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс организуется в соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от

24.10.2024 г. № 114 «Об объявлении в Чувашской Республике 2025 года Годом Победы и

патриотизма».

1.3. Организатором Конкурса является Министерство образования Чувашской

Республики совместно с ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер»

Минобразования Чувашии.

                                               2. Цели и задачи

2.1. Основной целью Конкурса является развитие творческого потенциала детей и

молодежи, формирование у них патриотических чувств через художественное

самовыражение.

2.2. Задачи:

- популяризация художественного творчества среди детей и молодежи;

- выявление и поддержка одаренных детей;

- стимулирование интереса к художественному творчеству;

- формирование у молодежи уважения к истории своей страны и ее героическим

традициям;

- поддержка педагогов в их работе по развитию творческих способностей учащихся и

формированию патриотического сознания.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных учреждений,

организаций дополнительного образования в сфере культуры и искусств Чувашской

Республики, а также педагоги образовательных организаций Чувашской Республики.

3.2. Участие в Конкурсе осуществляется командой: педагог-наставник и учащийся

образовательной организации.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в трех возрастных категориях:

• Первая группа – от 6 до 10 лет;

• Вторая группа – от 11 до 13 лет.

• Третья группа – от 14 до 17 лет.

4.2. Конкурс включает следующие номинации:

Для школ и учреждений дополнительного образования:

➢ «Герои нашей истории» – рисунки, посвященные выдающимся

личностям, которые внесли значительный вклад в победу в Великой

Отечественной войне. Учащиеся могут изображать как известных героев, так и

простых солдат, которые проявили мужество и отвагу.

Для художественных школ:

➢ «Мирное небо над головой» – творческие работы, изображающие

мирную жизнь и надежды на будущее.

4.3. Рисунки могут быть выполнены в форматах А3 и А4.
4.4. Критерии оценки работ (максимум 5 баллов по каждому критерию):

• Соответствие теме номинации;

• Оригинальность и креативность;

• Техническое исполнение;

• Эмоциональная выразительность.

Максимальное количество баллов за работу – 20.

4.5. Обращаем Ваше внимание, что для участия в Конкурсе учащимся необходимо

самостоятельно зарегистрироваться в навигаторе дополнительного образования по

следующей ссылке: https://р21.навигатор.дети/activity/1247/?date=2025-05-15

4.6. Конкурс проводится в два этапа:
I этап – муниципальный: с 15 мая по 29 сентября 2025 года.

Муниципальный опорный центр дополнительного образования Чувашской Республики

(далее – МОЦ ДО) организует работу экспертного жюри по отбору лучших конкурсных

работ в соответствии с критериями оценки и отправляет конкурсные работы победителей I

этапа на республиканский этап Конкурса.

На республиканский этап принимаются не более 3 работ от каждого МОЦ ДО (кроме

МОЦ ДО г. Чебоксары и г. Новочебоксарска - не более 6 работ).

Для участия в республиканском Конкурсе МОЦ ДО направляет работы в указанные

сроки вместе с сопроводительным письмом, где прописывает список участников

республиканского этапа Конкурса (в теме письма необходимо указать наименование

муниципалитета и название Конкурса).

Каждая работа должна быть снабжена этикеткой с информацией об авторе по форме:

- фамилия, имя, возрастная категория;

- название работы;

- наименование учреждения;

- ФИО педагога-наставника и должность;

- контактный телефон.

Конкурсные работы принимаются по адресу: ЧР, г. Чебоксары, ул. Гражданская 50А,

ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии

(понедельник - пятница с 8:00 до 17:00) и по электронной почте Etker-crv@yandex.ru

Работы принимаются не позднее 01 октября 2025 года.

II этап – республиканский: с 02 октября по 08 октября 2025 года.

Участники, набравшие максимальное количество баллов, объявляются победителями и

призерами Конкурса и награждаются электронными дипломами ГАНОУ «Центр одаренных

детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии. Работы победителей могут быть

продемонстрированы на выставке.

Остальные участники Конкурса поощряются электронными сертификатами.

Представленные конкурсные работы на республиканский этап возвращаются не ранее

01 ноября 2025 г.

Фотографии работ участников Конкурса могут быть размещены на площадках

Интернет-ресурсов организаторов. Принимая участие в Конкурсе, автор выражает согласие

с данным условием.

https://р21.навигатор.дети/activity/1247/?date=2025-05-15
mailto:Etker-crv@yandex.ru

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Информация об итогах Конкурса будет размещена  на официальном сайте ГАНОУ

«Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии -

http://etker.rchuv.ru/.

5.2. Все вопросы относительно участия в Конкурсе можно направлять по электронной

почте Etker-crv@yandex.ru или задавать по телефону: 89199724206 Воробьева Ольга

Валентиновна, руководитель Центра развития воспитания ГАНОУ «Центр одаренных

детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии.

http://etker.rchuv.ru/
mailto:Etker-crv@yandex.ru

Приложение 2

 к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

№ 21 от 03.09.2025 г.

Состав жюри

1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель;

2. Ефремова Е.Ю.-зам. директора МБУ ДО «ЦД и ЮТ»;

3. Митрофанова М.В.-методист МБУ ДО «ЦД и ЮТ»;

4. Степанова С.П.- заместитель директора МАУДО «ДЮСШ «Хӗлхем»;

5. Герасимова Н.Г.-муниципальный координатор проекта «Навигаторы детства».

		2025-09-03T10:09:03+0300
	Лазарева Олимпиада Владимировна